sustentati, opprobriose de civitatibus fugabantur, expellebantur, tormentabantur et interdum interfeciebantur. Nam in Cremona et in Burgo Sancti Donini tormentati sunt plures. »

⁸⁴⁸ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 628 ; *Cronica*, p. 513 : « *Potestas Parmensium de civitate erat tunc temporis dominus Catellanus de Carbonisiis de Bononia, qui non fuit captus quia optime scivit sibi cavere. In glarea fluminis Tari ligaverunt captivos, ut dixit michi dominus Glarattus, qui ibi fuit ligatus. Et tot videbantur, quod credebat quod omnes Parmenses capti fuissent. Duxerunt autem eos Cremonam et in compedibus et in carceribus posuerunt, et ut se redimerent et vindictam ex eis facerent, ludibria multa exercuerunt in eos. Et suspendebant eos in carceribus per manus et per pedes ex extrahebant eis dentes terribili et horribili modo et buffones ponebant in ore ipsorum. Et inventores novorum tormentorum tunc temporis extiterunt. »*

⁸⁴⁹ *Ibid.* ; *Cronica*, p. 513 : « *Et Cremonenses pessimi fuerunt contra Parmenses captivos, sed et Parmenses qui erant ex parte imperii deteriores fuerunt inventi. Fecerunt enim contra illud quod Dominus precepit. »*

⁸⁵⁰ Sur ce sujet, voir notamment : J. -C. MAIRE VIGUEUR, *Cavaliers et citoyens*, p. 57-82 ; p. 307-315.

même. Les « dix malheurs de l'empereur Frédéric », évoqués précédemment⁸⁵¹, insistent sur la brutalité avec laquelle le Hohenstaufen réprime ceux qui lui font défaut⁸⁵², et met donc en lumière les raisons, pour l'auteur, de l'échec de sa politique italienne. Toutefois, cette description complaisante ne peut être crédible sans la participation active de membres des échelons subalternes, ce dont le Franciscain a bien conscience. Ainsi plus loin, le chroniqueur décrit activement la corrélation active entre la venue de Frédéric II dans le royaume d'Italie et les agissements cruels de membres du parti gibelin, en l'occurrence ici des Crémonais, surnommés les « Barbes rasées⁸⁵³ » (*Barbarasi*).

Mais l'Empereur, phare de l'échelon supérieur, n'est au final qu'un acteur cruel parmi d'autres : la cruauté est ainsi employée, dans la dernière partie de la *Chronique*, comme argument par Salimbene pour justifier de l'échec de la tentative de Thomasin de Sassuolo de s'emparer de Modène par la force⁸⁵⁴ :

« Mais l'iniquité a menti contre elle-même [Ps 26, 18], à cause de celui qui dissipe les pensées des méchants et les empêche d'achever ce qu'ils avaient commencé [Jb 5, 12]. En effet ils avaient déjà commencé à massacrer les petits enfants encore au berceau, dont Dieu vengea aussitôt l'innocence d'une double façon : d'abord en

⁸⁵¹ Voir Partie II, chap. 2.3.2.

⁸⁵² SALIMBENE, *op. cit.*, p. 644. Le Franciscain décrit ainsi l'atroce supplice de Tebaldo Francesco : « Huitième malheur : ses princes et ses barons se rebellèrent contre Frédéric, tel Tebaldo Francesco, qui s'enferma à Capaccio et qui, par la suite, connut une mort horrible ; il eut les yeux crevés, fut affligé de divers supplices et fut exécuté sur l'ordre de Frédéric [...]. » ; *Cronica*, p. 502-503 : « *Octavum infortunium eius fuit quando principes et barones sui rebellaverunt contra eum, ut Tebaldu Franciscus, qui se inclusit in Cappacio, et postea male periit exoculatus et diversimode afflictus et infectus ab eo.* »

⁸⁵³ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 685-686 : « À Crémone, ceux qui étaient du parti de l'Église étaient appelés Capellini ou Capelletti [les Cheveux d'anges] ; ceux qui étaient du parti de l'Empire étaient appelés Barbarasi [les Barbes rasées]. Dans le Pontifical de Ravenne, j'ai lu à plusieurs reprises, c'est à dire pas une seule fois ni même deux [4 R 6, 10] : « il viendra des hommes à la barbe rasée qui se livreront aux pires cruautés. » On ne sait si cela doit s'appliquer à ces Barbarasi, ou à d'autres encore à venir. En tout cas, ceux-ci se livrèrent à maintes cruautés quand ils firent entrer l'empereur en Lombardie et à Crémone, quand ils expulsèrent de Crémone le parti de l'Église, quand, grâce à leur aide, l'empereur et les siens entretinrent longtemps la guerre en Lombardie. » ; *Cronica*, p. 562-563 : « *In Cremona qui erant ex parte Ecclesie dicebatur Capellini sive Capelletti. Qui vero erant ex parte imperii dicebantur Barbarasi. In Pontificali Ravenne sic legi pluries, id est non semel neque bis : " Venient barba rasi. Maxime sevient." Et est ambiguum utrum de istis sit hoc intelligendum an de venturis adhuc. Verumtamen isti multum desevierunt, dum imperatorem in Lombardiam et in Cremonam introduxerunt, dum partem Ecclesie de Cremona expulerunt, dum eorum adiutorio imperator et sui guerram in Lombardia diu tenuerunt.* »

⁸⁵⁴ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 1122 : « Tous les hommes de l'ancien parti de l'Empire – leur capitaine était Thomasin de Sassuolo – se rassemblèrent pour prendre Modène mais l'iniquité a menti contre elle-même [Ps 26, 18]./ Cette année-là encore, tous les hommes de l'ancien parti de l'empereur Frédéric, qui avaient été chassés depuis longtemps de leurs cités, des exilés condamnés à l'errance, tentèrent de s'emparer d'une cité où ils pourraient habiter dorénavant sans susciter réprobation ou aversion, et où ils pourraient tirer vengeance de leurs ennemis si ceux-ci n'acceptaient pas de vivre en paix avec eux. » ; *Cronica*, p. 972-973 : « *Quod omnes de antiqua imperatoris parte congregati sunt simul, volentes capere Mutinam, quorum capitaneus erat Thomasinus de Saxolo, sed mentita est iniquitas sibi. / Item, millesimo supraposito, omnes illi de antiqua parte imperatoris Friderici, qui diu de civitatibus suis expulsi fuerant et vagipalantes exulaverant, cogitaverunt aliquam capere civitatem, in qua sine opprobrio et tedio de cetero habitarent et de inimicis suis vindictam facerent, nisi cum eis pacifice vivere vellent. Induxit autem eos ad hoc opus faciendum necessitas valde ardua, quia scilicet illi qui erant ex parte Ecclesie nullo modo volebant eis sinum misericordie aperire, ut eos ad pacem reciperent, in civitates eorum introducendo.* »